150/1  
Prima sentenza della Sacra Rota unita alla petizione dell’arcivescovo di Ca-

gliari (1648) 272. 

Reverendissimo Domino Dunozet Decano Ecclesiensis Unionis 
Veneris 26 iunii 1648.  

272 A stampa; trascrizione come da originale con soli interventi di scioglimento delle 
abbreviazioni di ordine documentale.
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Orta controversia inter Dominum Archiepiscopum Calaritanum ex una, et Ca-
pitulum Ecclesiensem ex altera super eo quod Ecclesia Cathedralis Ecclesiensis 
sit, vel non unita Archiepiscopali Ecclesiae Calaritanae, fuit desuper introducta 
lis in Rota, necnon etiam consulta Sacra Congregatio rerum Consistorialium, 
quae ne praedicta Ecclesia Ecclesiensis Pastorali cura prorsus destituita rema-
neret, per modum provisionis, et sine praeiudicio litis pendentiae in Rota, ac 
quorumcumque Iurium unicuique partium quomodolibet competentium, eiu-
sdem Ecclesiae regimen ad tempus limitatum dicto Domino Archiepiscopo 
demandavit. Hodie vero proposita in hoc Sacro Auditorio causa super articolo 
manuntentionis, Dominis utraque parte audita, dixerunt dictum Dominum 
Archiepiscopum esse manutenendum in quasi possessione Administrationis 
dictae Ecclesiae Ecclesiensis nedum titulo praefatae Administrationis ipsi de-
mandate a praedicta Sacra Congregatione, prout pars adversa assentiebat, sed 
etiam nomine proprio tanquam de Ecclesia unita, et annexa Ecclesiae Calari-
tanae. 
Quoniam de unione constare videbatur ex quadragenaria possessione cum ti-
tulo iux[…] tradita per Felin. Cons. 2. num. 12. et per tot. Barbos. De iur. Ec-
cles. lib. 3. cap. 16. etc. 3. sub numero 61. Rota decisio 233. in fin par. 1 et decisio 
672. num. 6. par. 2. recent et decisio 235. numer. 2. coram bon. mem. Coccino273; 
immo cum agatur de unione non extinctiva, sed aeque principaliter facta, cui 
ius commune minus resistit, sufficeret possessio quadragenaria, cum bona fide 
absqe titulo, Garc. De benef. par. 12. cap. 2. num. 239. et siqq. Rot. decis. 642. 
num. 7. et tribus seqq.274 ubi etiam quod bona fides praesumitur nisi contra-
rium probetur par. 4. tom. 3. recent. et fuit dictum in Abulen. praestimonii 20. 
Iunii 1639. coram bon. mem. Coccino, et in Lucana unionis 28. Ianuarii 1647. 
et cetera fin. coram reverendo patre domino meo Birchio. 
Quadragenaria autem immo et longior possesso in presenti casu satis probatur 
ex libris Cancellariae Apostolicae, in quibus ab anno 1534, usque ad annum 
1589, apparet fuisse de Ecclesia calaritana consistorialiter provisum, tanquam 
de habente sibi unitam Ecclesiam Ecclesiensem; et sicut enunciativa huiusmodi 
unionis emissa in provisione dicti anni 1534. cum sit antiquissima ultra centum 
annos de per se sola probat titulum presumptum, vel putativum unionis, ut in 
his terminis dixit Rot. in Alerien. beneficii 14. Ianuarii 1612. coram Manzanedo 
impress. apud modern. de manutentione decis. 464. num. 1. Ita etiam iuncta 
aliis enunciativis fere centenariis ipsam unionem plene probat Lotther. De re 
benef. lib. 1. quest. 28. num. 106. et duobus seqq. Barbos. De officio et potest 
Episcopi alleg. 66. num. 51. Caputaq. decisio 344. num. 2 et decis. 347 num. 2. 

273 Felinus, Sandeus, Consilia, Venezia 1582; Barbosa, Agostino, De iure ecclesiastico.
274 Garcia Nicolas, De beneficiis ecclesiasticis, I-II, Saragozza–Madrid 1609-1613.
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et seqq. par. 3. Andr. decisio 11. num. 2. Cavaler. decis. 599. num. 6. et seqq. 
Rota inter recent. decis. 724. num. 3. par. 2. et in Fanen. Parochialis 1. Iulii 1647 
coram reverendo patre meo Otthobono275. Maxime quia ut supradictum est per 
40 annos, et ultra continuatae fuerunt provisiones consistoriales Ecclesiae Ca-
laritanae tanquam habentis unitam Ecclesiensem, sive Sulcitanensem, quae est 
una, et eadem / unde presumi potest quod eodem modo factae fuerint subse-
quentes provisiones licet in libris praedictae Cancellariae forsan incuria Scrip-
toris expressum non fuerit. 
Nec refragantur uniones temporales ad vitam Ioannis Pillaris de anno 1513 a 
Leone Decimo, vel ad vitam Hieronymi de Villanova de anno 1522 ab Adriano 
Sexto factae. Quoniam huiusmodi uniones temporales non excludunt quin 
deinde fieri potuerit unio absoluta, quam probant subsequentes provisiones 
post obitum praedictorum Pillaris, et Villanovae consistorialiter factae. 
Neque facit decisio Ecclesiensis spolii coram Reverendissimo Urgellensi quae 
inter eius impressas est decisio 331 quatenus sub numero 5 firmat unionem, 
de qua hic agitur non fuisse in eo casu probatam, quia licet ibi reiiciatur illa 
probatio unionis tunc facta per testes, nihilominus admittitur praesumptio 
unionis aeque principalis, quae hodie ex supra deductis visa fuit Dominis satis 
probata saltem, ad effectum manutentionis, ad quem leviores probationes suf-
ficiunt Menoch. de retinen. remed. ult. num. 34. Cavaler. decis. 75. num. 4. cum 
aliis relatis in Spoletana bonorum 7. Februarii 1648. et cetera siquidem praedicta 
possessio coram Reverendo Patre Domino meo Royas. 
Non obstat si dicatur Dominum Archiepiscopum non adeptum fuisse posses-
sionem praefatae Ecclesiae Ecclesiensis et actus possessorios ab ipso in ea ges-
tos de annis 1644 et 1645 non suffragari ad obtinendam manutentionem, cum 
illi emanaverint in vim dicti Decreti provisionalis, quod simplicem adminis-
trationem praestat, et ideo non tribuant possessionem manutenibilem nomine 
proprio, et in perpetuum, prout in terminis administratoris tradit Castrens. in 
l. Aquilius regulus 27. num. 5. vers. nota singulariter. ff. de donat. Nevizan. cons. 
80. sub num. 3. Cavaler. decis. 182. sub num. 2. cum aliis a modern. Perus. de 
manutent.  Observ. 52. num. 13. et seqq. Quia probata ut supra unione sufficit, 
quod Dominus Archiepiscopus possideat Ecclesiam Calaritanam primatialem 
ad hoc ut censeatur possidere etiam Ecclesias filiales, aliasque illi unitas, et an-
nexas, in quibus propterea venit manutenendus, Bertachin. De Episcop. lib. 3. 
par. 1. quest. 56. Covarr. var. resolut. lib. 3. cap. 16. num. 13. Lambert. De iure-
patr. 2. lib. 3. par. quest. 11. art. 9. num. 3. Rot. decis. 19. num. 7. par. 2. divers. 
decis. 171. num. 2. decis. 199. num. 6. et decis. 658. num. 2. par. 2. recent.276. 

275 Barbosa, Agostino, De officio et potestate Episcopi tripartita descriptio, Roma 1623.  
276 Bertachini, Giovanni, De episcopo libri IV, Milano 1511; Covarrubias y Leiva, Diego.
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Ultra quod etiam sat esset possessio praedecessoris, que ad effectum manu-
tentionis iuvat successorem in dignitate Rota decis. 501. num. 2. par. 2. decis. 
391. numer. 1. par. 4. tom. 2. recent. decis. 21. num. 2. coram Reverendis. Ur-
gellen. / et decis. 26. num. 3. coram bon. mem. Coccino, ea ratione, quia Praede-
cessor, et Successor in officiis, et dignitatibus una persona reputantur cum 
dignitas et officium, numquam moriantur; ut notatur in cap. quoniam Abbas 
14. ubi glos. in verb. substitutum, de off. deleg. cap. si gratiose 5. de rescript. in 
6. et fuit dictum in Vicen. canonicatus 4. Iulii 1646. coram Reverendo Patre 
Domino meo Ghisilerio. 
Minus obstat dicere huiusmodi possessionem fuisse sublatam a praedicto de-
creto provisionali, vel ab illius acceptatione facta per Dominum Archiepisco-
pum, quia cum dictum decretum habeat in ventre prenarratam clausulam sine 
praeiudicio quorumcumque iurium unicuique partium quomodolibet com-
petentium, utique per eam fuit praeservata etiam possessio, quicquid dicendum 
esset si dicta clausula apposita fuisset non a Iudice, sed a partibus in actu vol-
ontario iuxta distinctionem, quam tradit Add. ad Gregor. XV. decis. 332. sub 
num. 6. vers. verum concordari possunt, quam alias sequuta est Rot. in decisionib. 
relatis ab illo, et a modern. Perus. in tract. De manut. Observ.  50. num. 11.  
Et ita utraque etc. 
ROMAE, Ex Typographia Reverende Camere Apostolice. 
MDCXLVIII. 
Superiorum permissu277. / 

150/2  

Seconda sentenza della Sacra Rota unita alla petizione dell’arcivescovo di 
Cagliari (1652). 

Reverendissimo Domino Dunozet Decano Ecclesiensis Unionis  
Veneris 26 Aprilis 1652. 

Post terminatum iuditium manutentionis ad favorem domini archiepiscopi ca-
laritani, fuit deventum ad petitorium, et hodie proposito dubio, an constet de 
unione, fuit responsum affirmative; nam licet regulariter unio non praesuma-
tur, et probari debeat ab allegante Alex.  cons. 70 num. 11. lib. 3. Rotta deciss. 
557 n. 3 par. 3 divers. deciss. decis. 233 n. 5.  p. 1. recent. Cavaler. decis. 465. 
n.2 et quidem plene, et concludenter, ut pote quid facti, et odiosa, Oldrad. 
cons. 261 num. 2. Dec. Cons. 233. n. 2. Mascard. De prob. 2. conclus. 1418. n. 

277 Omesso in B c. 109v., Romae… permissu.

492

A1 c. 137v. 

A1 c. 138

ACTA Lemos 19.qxp_Layout 1  14/04/22  11:37  Pagina 492

1 et 2. Menoch.  De praesumpt. lib. 6. praesumpt. 8. n. 1. ita ut ad istum effec-
tum vel requiratur instrumentum publicum, vel litterae apostolicae, aut im-
memorabilis vel saltem quadraginaria cum titulo iuxta celebre Cons. Fel. 2. 
num. 2. 3. et 11. quod sequuntur Garz. De Benef.  p. 12. cap. 2. n. 126. et 232. 
Lotter De re Beneficiar. lib. 1. quaest. 26. n. 105. et approbavit Rotta coram Gre-
gor. decis. 51. num. 1. et 5. nihilominus illa ex hodie deductis pro domino ar-
chiepiscopo sufficienter iustificari visa fuit.  
Dantur enim primo loco pro illius iustificatione enunciativae pontificum, sci-
licet Pauli Tertii de anno 1534 ac Gregorii Decimitertii de anno 1573 et de 
1578 in quibus Ecclesia sulcitanensis quae est eadem cum ecclesiensi contro-
versa, enunciatur perpetuo unita Ecclesia calaritana, huiusmodi enim enun-
ciativa cum emanaverint a summis pontificibus, ad quos principaliter unionem 
facere spectat, veniunt pro illius iustificatione attendenda, Mantic. decis. 355. 
num. 6 et decis. 359. n. 7. Rotta in recent. decis. 441. num. 2.  p. 5. et decis. 660. 
num. 3. p. 6. et fuit dictum in Reatinnae Vicariae 16. Maii 1647. coram Reve-
rendo Patre Domino meo Cerro et cetera 4. demum idque etiam si non proben-
tur per exhibitionem litterarum originalium, sed tantum per partitas extractas 
ex regestris Cancellariae, quia huiusmodi regestra tanquam libri apostolici, et 
in quibus de verba ad verbum fideliter registrantur apostolicae provisiones, 
plenam fidem merentur, ut in puncto ad effectum probandi unionem probat 
Plot.  Cons. 26. num. 7 et 8. / 
Secundo concurrit paupertas ipsius Ecclesiae ecclesiensis actualiter enunciata 
in [prece]dentibus278 litteris Leonis X et Adriani VI. quam ad istum effectum 
esse mag[ni] [pon]deris tradit Felin. dicto cons. 2. n. 23. Menoc. De praesumpt. 
dicta praesumpt. [80. n.2] Rotta in Tirasonensi annexionis 16. decembris 1592. 
coram Bubalo relata per G[arz] par. 12. cap. 2. et cetera 3. sub num. 41. vers. 
coadiubatur haec probatio. 
Tertio afferuntur quamplures visitationes successive factae ab archiepiscopis 
calar[itanis] tempore existentibus, ex quibus unionem probari post Innocen-
tium et alios tradit [Abb. in cap.] cum super numer. 18. de caus. poss.  et propr. 
Anchar.  in reg. beneficium [n. 11 et] in reg. sine possesione num. 18. de reg. iur. 
in 6. Rotta decis. 1. de restit.  [et spoliat. in] novis; Seraphin. decis. 1127. num. 
3. Rotta in recent. decis. 724. num. 3. vers [et de]mum difficultatem par. 2 et in 
dicta Reatina Vicaria coram reverendo patre domino meo Cerro [et cetera]. 
Quarto accedunt deputationes vicariorum, ac collationes beneficiorum ad 
dic[tam Ecclesiam]  spectantium, a praefatis archiepiscopis pro tempore fac-
tae, quae concurrentibus p[recipue] aliis coniecturis optime prefatam unionem 
iustificant Rotta decis. 688. s[ub num. 3] part. 2. decis. 58. n. 7. p. 4. decis. 441. 

278 All’interno del margine. Per le integrazioni vedi B cc. 110 sgg.
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n. 4. et 5. et decis. 445. n. 8. p. 5. coram Buratt. decis. 660. n. 3. vers. iunctis 
praesertim, et in eadem Reatina sub reverendo patre domino meo Cerro. 
Quinto adducuntur taxae in Cancellaria persolutae ab eisdem archiepiscopis 
etiam [pro eccle]siis unitis, quarum solutiones ad effectum de quo agitur pon-
deravit Rotta in [recent. Decis.] 340. n. 5. p. 4. et in Lucana Unionis 28. Ianuarii 
1648. coram reverendo patre domino meo Bichio. 
Sexto et ultimo loco accedit quadragenaria, et ulterior possessio, nedum cum 
bona sufficere in unione non extinctiva, sed aeque principaliter facta probat 
Garz. [de benef.] p. 12. cap. 2. n. 239. Rotta decis. 642. n. 7. et seqq. par. 8. re-
cent. in [Abulen. pres]timonii 20. Iunii 1639. coram bone memorie Coccino, et 
in allegata Lucana Unionis 28 [ianuarii] 1646 coram reverendo patre domino 
meo Bichio et cetera. fin. allegata in precedenti decisione hu[ius causae] edita 
super manutentione 26. Iunii 1648 coram me. et cetera quoniam de unione etiam 
cum titulo saltem putativo, quae in hac materia reputatur efficaci[ssima  
pro]batio ex iuribus supra allegatis. 
Ex quibus omnibus simul iunctis concludens prefatae unionis iustificatio [re-
sultare] visa fuit, praecipue cum de illa non agatur principaliter ad effectum, 
ut ecclesia cathedralis alteri omnino subiaceat, quo casu exactae probationes 
re[quiruntur] Dec. Cons. 233. num. 2. Comitul. decis. 226. num. 11. Gregor. 
decis. 77. n. [6] sed de ea incidenter dubitatur ad effectum ut unicus sit prela-
tus et administrator [am]barum Ecclesiarum unitarum iuxta text. in cap. et 
temporis 16. q. 1. [ubi loss.] et archidiac. Mandos. cons. 27. num. 1. cum aliis 
allegatis per Gracian.279 [discept.] 655. num. 5. et discept[atio] 892. num. 1. 
Tunc enim levior admititur prob[atio ex] allegatis in praecedenti nostra de-
cissione huius causae edita super manuten[tione 26] Iunii 1648. in etc. quoniam 
de unione et benefacit Gloss. in Cap. Ecclesia [Sutrina] in verbo brevitatem prope 
medium de caus. posess. et propr. quia quaelibet Ecclesia in caeteris remanet in 
suo priori statu secundum qualitatem unionis aeque principaliter [factae]. / 
Nec subsistunt adducta contra quadragenariam, et ea que dicuntur de mala 
fide quoniam ponderationes contra quadragenariam adductae, ac desumptae 
signanter ex lite introducta coram bone memorie cardinali Seraphino de anno 
1584. ad nihil inserviunt, ponderando quod allegata lis coram Seraphino est 
omnino diversa a praesenti, cum illa penderet inter archiepiscopum, et incolas 
super solutione decimarum, quas incolae solvere recusabant, et super quibus 
archiepiscopus tunc temporis tres sententias, unam in partibus, et alias in Rotta 
obtinuerat, ut patet ex tenore commissionis relatae in Sum. Archiepiscopi num. 
1 et propterea cesante lite, cessat pariter allegata quadragenaria praescriptionis 
interruptio. 

279 In B c. 111v., gratiam.
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Mala vero fides contra Pastorellum, qui provisus fuerat de dicto archiepisco-
patu calaritano de anno 1534 deducta ex eo quod ipse licet haberet certam 
scientiam de antecedentibus unionibus; nihilominus false pontifici exposuerit 
cathedralem ecclesiensem esse perpetuo unitam, omnino removetur. Tum quia 
huiusmodi scientia concludenter non probatur, ut opus est, cum circa factum 
alienum ignorantia praesumatur cap. praesumitur de reg. iur. in 6. Surd. Cons. 
335. num. 62. Tum quia ipse non obtinuit dictum archiepiscopatum ad sup-
plicationem, sed motu proprio pontificis ad nominationem imperatoris, ac 
regis Hispaniarum, enunciativa autem in suis litteris emmissa non est enun-
ciativa imperatoris, sed pontificis concede[ntis] cui omnino est deferendum 
Rota penes Gregor. XV. decis. 249. num. 6. ubi Adden. num. 10. et Rota in re-
cent. decis. 361. n. 2. p. 2. et decis. 405. sub num. 1. vers. statur enim. par. 1 et 
fuit dictum in calaguritana seu nullius 16 iunii 1606 coram bone memorie Or-
tembergo.        
Nec relevant praefatae antecedentes uniones temporaliter factae, quia non ex-
cludunt quin deinde potuerit fieri unio absoluta, et perpetua, quam probant 
subsequentes provisiones, ac alia superius ponderata, ut responsum fuit in 
dicta Lucana unionis coram reverendo patre domino meo Bichio vers. facilius, 
et in decisione huius cause et cetera nec refragantur. Et sic non applicatur Sa-
crum Concilium Tridentinum sess. 7. cap. 4. de reform. disponens quod nemo 
retinere valeat plura curata, vel incompatibilia beneficia, sive per viam unionis 
ad vitam, sive commende perpetuae, quia Ecclesiae, de quibus agitur iustifi-
cantur perpetuo unitae, et possidentur vigore provisionis apostolicae. Decis-
siones vero Reverendiss. Urgellen. ex adverso allegatae 331 et 355 emanatae in 
causa ecclesiensis spolii, potius sunt favorabiles quam contrariae archiepi-
scopo, dum in ipsis firmatur quod saltem unio erat facta aeque principaliter 
non autem accesorie. 
Et ita utraque et cetera. 
Rome ex typographia Reverendae Camerae Apostolicae. 
1652. 
Superiorum permissu. / 

150/3  
Sentenza definitiva pronunciata dalla Sacra Rota a favore dell’arcivescovo 

di Cagliari (1654). 

Serenissimo potentissimo et catholico principi ac domino Philippo ab Austria 
divina favente clementia Hispaniarum et cetera regi, ceterorumque Regnorum 
principatuum, et dominiorum vestrorum felicis prosperitatis augmentum, ac 
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illustrissimo, et excellentissimo domino Sardinie proregi, universis quoque, et 
singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis tam 
cathedralium, tam collegiatarum canonicis, parochialium quoque ecclesiarum 
rectoribus, ceterisque presbiteris, clericis, notariis et tabellionibus publicis, 
quibuscumque, nec non dominis iudicibus, ordinariis, extrahordinariis, eo-
rumque locuntenentibus, aliisque officialibus, ceterisque iustitie ministris exe-
quutoribus quoque, et subexequutoribus, aliisque dominis, et personis tam 
ecclesiasticis, quam secularibus per civitatem et diocesim calaritanam et ec-
clesiensem alias ubilibet constitutis quamcumque iurisdictionem spiritualem 
et temporalem et ordinariam pro tempore exercentibus omnibusque aliis et 
singulis quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futu-
rum, illique vel illis, ad quem, seu quos presentes nostre littere pervenerint 
seu presentabuntur. Amatus Dunozet iuris utriusque doctor sanctissimi domini 
nostri papae capellanus, et ipsius sacri palatii apostolici causarum auditor et 
decanus causeque et causarum huiusmodi segretarius et eodem sanctissimo 
specialiter deputatus salutem in Domino, et in [infrascriptis] exequens dili-
gentiam adhibere, nostrisque huiusmodi immo verius apostolicis firmiter obe-
dire mandatis. Noveritis sub incertam commendationem nobis apostolica 
authoritate presentatam fuisse huiusmodi sub tenore videlicet: Beatissime 
pater cum modernus archiepiscopus calaritanus pretendat se eo ipso, quod 
est presul calaritane Ecclesiae esse quoque episcopum Episcopatus sulcitanen-
sis et ecclesiensis e contra vero canonici et capitulum cathedralis sulcitanensis 
et ecclesiensis devotis sanctitate vestre oratores tamquam habentes diocesim, 
et alia iura prorsus distincta est sede calaritana, sicut constat etiam ex litteris 
felicis recordationis Iulii II continentibus novam erectionem dictae sedis ecc-
clesiensis in cathedralem contendant eorum Ecclesiam, et Diocesim non aliter 
subesse administrationi, et iurisdictioni calaritani archiepiscopi, nisi quatenus 
illi sit expresse concessa in commendam, atque cupiant ita iudicialiter decla-
rari, talisque cognitio nulli magis debeatur quam apostolice sedi, praesertim 
quam incidat etiam inter pretatio litterarum apostolicarum. Idcirco oratores280 
ipsi supplicant humiliter sanctitati vestra quatenus dignetur causam et causas, 
quam et quas habent et movent, habereque et movere volunt, et intendunt 
super praemissis una cum suis, et illarum incidentibus dependentibus emer-
gentibus et connexis ac toto negotio principali alicui sacri vestri palatii apo-
stolici auditori, seu locuntenenti, attento quod agitur inter exemptos audiendo, 
cognoscendo, decidendo, fineque debito terminando summarie et prout in be-
neficialibus coniunctim vel divissim committere et mandare cum potestate ci-
tandi dominum archiepiscopum, eiusque promotorem fiscalem, omnesque 

280 In B c. 113, omnes.

496

ACTA Lemos 19.qxp_Layout 1  14/04/22  11:37  Pagina 496

alios etiam per aedictum constitutos illique, et illis cui, quibus ubi quoties, et 
quando fuerit opus inhibitionem etiam sub censuris, sententiis, et poenis etiam 
pecuniariis eius arbitrio infligendis moderandis, et applicandis, aliaque di-
cendo et exercendo et exequendo in praesentis et circa ea quomodolibet ne-
cessaria et opportuna. Praemissis nec non constitutionibus, et ordinationibus 
apostolicis stilo Palatii et Curie caeterisque contrariis non obstantibus quibu-
scumque statum et cetera aliorumque et cetera pro plene et suficienter expra-
essis habens de mandato domini nostri papae audiat magister Amatus citet 
etiam per aedictum inhibeat et etiam sub censuris procedat, prout de iure ut 
petitur, et iustitiam faciat. Placet domino nostro papae prout de iure domini 
cardinalis Sacchetrus, cuius quidem communis vigore coram nobis ad non-
nullos actus iudiciales citra tamen causae et causarum huiusmodi conclusio-
nem fuit deventum. Deinde vero fuit nobis praesentata alia commendatio 
eadem authoritate Apostolica tenoris sequentis videlicet: Beatissimae pater in-
troducta lite, et causa inter devotos sanctitatis vestrae oratores capitulum et 
canonicos cathedralis Ecclesiae sulcitanensis et ecclesiensis et archiepiscopum 
calaritanum in Sacrae Rotae auditorio coram reverendo domino decano super 
inunione prefatae Ecclesiae ecclesiensis ad archiepiscopatum calaritanum ut 
in praeincerta citatoque et inhibito adversario ipse adversarius ut iudicium ef-
fugeret a sacra congregatione consistoriali in audita parte oratorem281 extorsit 
decretum super possessione sine praeiudicio ambarum partium et litis pen-
dentiae sed audita parte capituli ab eadem sacra congregatione sub die 8 Apri-
lis 1644 fuit recessum a decretis, et habitu respectu ad necesitatem spiritualium 
fuit concessa ipsa Ecclesia ecclesiensis in administratione eidem adversario 
per triennium tantum sine praeiudicio litis pendentiae, et iurium quorumcum-
que utriusque partis cum rescripto / ad eandem Sacram Rotam ut ex causa 
omni appellationi remota cognoscatur cum autem adversarius super illo de-
creto non audita parte capituli breve extorserit cum extentione clausulae in 
spiritualibus et temporalibus, et illius pretextu insuportabilia gravamina om-
nibus nihil erit, et in dies inferat absque eo quod pontificalia exerceat, quae 
fuit prima ratio administrationis concedendae. Ideo pro parte oratorum282 fuit 
denuo ad eandem sacram congregationem habitus recursus quae die 15 de-
cembris praesentis anni 1644 censuit attenta ad eamdem Sacram Rotam remi-
tenda partita interim brevi per capitulum, et a moto vicario capitulari, quae 
duo per capitulum sunt adimpleta cum ipse vicarius sit praesens in urbe, et 
de paritione docetur per publicam fidem. Supplicant igitur oratores praesenti 
quatenus eidem decano cui praeincerta dirigitur attento partium concenssu 

281 In B c.113v., omnem.
282 In B c. 114, eorum.

497

A1 c. 140v.

ACTA Lemos 19.qxp_Layout 1  14/04/22  11:37  Pagina 497

ut committere et mandare dignetur purgatis in primis, et ante omnia attentatis, 
quatenus illa [adsint et] pa[….] brevi ad formam decreti suprad[…] congre-
gationis inhibitoque adversario ne pendente lite [ex qua]cumque pretensa 
causa contra oratores procedat in consulta eadem sacra congregatione consi-
storiali [et iniuncto] ut spititualia munia interim non prebereat causam prefa-
tam inunionis quant[o citius] omni, et quacumque appellatione postposita 
audiat et decidat cum facultate ci[tandi]  inhibens, ceterisque facultatibus in 
preincerta contentis, et aliis quibuscumque necessariis  [et oppor]tunis. Prae-
missis, caeterisque quibuscumque non obstantibus statum et cetera de man-
dato domini nostri papae idem magister Amatus citet, inhibeat, procedat omni 
et quacumque appellatione postposita [atento] partium consensu ut petitur 
et iustitiam faciat. Placet Dominis. Cuiusquoque commissionis [vigore coram] 
nobis pariter, ad nonnullos actus iudiciales citra tamen causae et causarum 
huiusmodi [conclusio]nem fuit deventum, ac litteris citatoriis et inhibitoriis 
ad partes decretis ibique [exequutis] et in actis reproductis ac productis non-
nullis iuribus, illisque per nos admisis, et dato [dubio causae], et causarum 
huiusmodi merita tangen[….], illoque per nos [in] plena Rota proposito [ibi-
que]  mature discusso, et ad favorem dicti illustrissimi et reverendissimi domini 
archiepiscopi resoluto exte[saque per] nos decisione citato prius de mandato 
nostro domino Ioanne Haldo ex adverso procuratore venerabilis capituli et 
reverendorum canonicorum Ecclesie ecclesiensis ex adverso praesentium per 
unum cursorem ad concludendum concludique videndum et audiendum sen-
tentiam difinitivam visis videndis, et considera[tis consi]derandis ac servatis 
de iure, et stilo Romanae Curiae servandis nostram protulimus [sententiam] 
diffinitivam huiusmodi sub tenore videlicet. Christo nomine invocato pro 
trib[unali se] dentes, et solum Deum prae oculis habentes per hanc nostram 
difinitivam quam [dictorum Dominorum coad]iutorium  meorum consilio pa-
riter, et assensu ferimus in his scriptis in causa et [causis] in prima seu alia vi-
gore specialis commissionis coram nobis versae sunt et vertuntur insta[ntia] 
inter reverendissimum dominum Bernardum archiepiscopum calaritanum, et 
unitarum olim sufraganearum [eccle]siarum actorem, ex una et reverendissi-
mum capitulum, et canonicos Ecclesie ecclesiensis reos conven[os parti]bus 
ex altera de et super perpetua unione eiusdem eorum Ecclesie, Mensae epi-
scopalis [pri]matialem, et metropolitanam Ecclesiam calaritanam rebusque 
aliis in processu causae huiusmodi latius deductis dicimus, pronuntiamus, de-
claramus, et diffinitive sententiamus antedictam Ecclesiam ecclesiensem, seu sul-
citanensem ab initio dictam, et unam ex sufra[ganeis] predictae Ecclesiae 
calaritanae fuisse, et esse perpetuo unitam, et annexam eiusdem Archiep[iscopi] 
iurisdictioni, visitationi, et correctioni in spiritualibus et temporalibus aeque 
princi[paliter] subesse illique in omnibus, et per omnia uti eorum episcopo, et 
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pastori parere, et obedire [antedictos] canonicos, et capitulum teneri, et obligatos 
esse, prout nos harum serie declaramus, [pro]nuntiamus, sententiamus, volu-
mus, et mandamus mandatumque, seu mandata quae[cumque] pro praemis-
sorum omnium exequutione inviolabilique observantia decernimus, et 
[relaxamus] victosque victori in expensis in hac causa hactenus legitime factis 
condemnamus [quarum] taxationem nobis, vel cui de iure in  posterum reser-
vamus, et ita dicimus, [sententiamus], pronuntiamus, decernimus, et declara-
mus non solum praemisso, sed omni alio modo et cetera ita pronunciavi ego 
Amatus Dunozet et Sacrae Rotae decanus a quaquidem [sen]tentia appellare 
non licuit, nec licet cum rem faciat iudicatam nos ad dictae sententiae et rei / 
iudicatae huiusmodi rite et recte procedere volentes instante dicto reverendis-
simo domino archiepiscopo dominum Carolum Capigallum ex adverso pro-
curatorem dominorum venerabilis capituli et canonicorum ex adverso plurium 
ad videndum teneri et moderari expensas in huiusmodi causa legitime factas, 
illasque taxatas, et moderatas solvendum alias videndum contra ipsos decerni, 
et relaxari mandatum exequutivum, et aliud quodcumque necessarium, et op-
portunum per unum cursorem citari mandavimus, et fecimus ad diem et 
horam infrascriptas. Quibus advenientibus comparuit in iudicio coram nobis 
illustrissimus dominus Amattus Martinus in Romana Curia causarun et dicti 
illustrissimi domini archiepiscopi calaritani praesentis procurator prout, et in-
stetit ut supra. Nos hunc Amattus Dunozet auditor, et iudex commissarius 
praedictus attendens requisitionem huiusmodi fore vistam et rationi conso-
nam, et quod iuxta petenti non est denegandus assensus, et parum esset sen-
tentiam ferre, et rem iudicatam representare nisi debite exequutioni 
demanderentur expensas in huiusmodi causa legitime factas, et in quibus pars 
adversa sententialiter condemnata reperitur ad scuta septuaginta monete ta-
xavimus, et moderati fuimus. Que omnia et singula praemissa, et infradicenda 
vobis omnibus, et singulis supradictis quibus praesentes nostrae littere diri-
guntur intimamus, insinuamus, notificamus, et ad vestram et cuiuslibet ve-
strum noticiam deducimus et deduci volumus per praesentes, et nihilominus 
earumdem tenore praesentium authoritate apostolica nobis commissa, et qua 
fungimur in hac parte vos potentissimum regem catholicum et excellentissi-
mum porregem antedictos quibus ad vestrae maiestatis et excelentiae respectu 
reverentiam merito deferimus et nostris censuris subiacere volumus intuitu 
tamen iustitiae et ob sanctissimi domini nostri papae Sanctaeque Sedis apo-
stolicae reverentiam ad exequutionem praesentium nostrarum litterarum effi-
caciter adimplendam, sive premitendam benigne in Domino exhortamur, et 
enixe rogamus, vos vero omnes, et singulos alios supradictos quibus praesentes 
nostrae littere diriguntur, et vestrum quemlibet comuniter, vel divisim acqui-
rimus, et monemus primo 2° 3° peremptorie vobisque, et vestrum  cuilibet in 
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virtute sanctae obedientiae et sub mille ducatorum auri de Camera, et pro illis 
mandati exequutivi, et in iuris subsidium interdicti ingressus ecclesiae quoad 
reverendissimos dominos ordinarios, et alios prelatos maiores, et quoad alios 
excommunicationis aliisque et cetera poenis districte precipiendos mandamus 
quatenus statim visis, et receptis praesentibus, et postquam pro parte dicti il-
lustrissimi domini archiepiscopi praesentis fueritis requisiti, seu aliter vestrum 
fuerit requisitus, ex parte nostra immo verius apostolica autoritate iurisdictio-
nem, visitationem, correctionem in spiritualibus et temporalibus supradicta 
Ecclesia ecclesiensis tanquam Ecclesie metropolitane calaguritane unita, om-
niaque et singula in praeincerta nostra sententia iuxta illius tenorem formam 
et continentiam dicto reverendissimo domino archiepiscopo calaguritano adiu-
dicatis, prout nos etiam illi adiudicamus per praesentes monemus, insuper dic-
tum venerabilem capitulum et canonicos ecclesienses ne sub penis supradictis 
[…] plene in et super dictis iuribus molestare, perturbare, vel inquietare au-
deant seu presumant. Inhibemus insuper et inhiberi volumus, et mandamus 
modo et forma premissis vobis omnibus et singulis supradictis, et praesertim 
dicto capitulo et canonicis, omnibusque aliis, et singulis quorum interest inte-
rerit, aut interesse poterit quomodolibet in futurum ne vos, vel ipsi dicto do-
mino praesenti quo minus ipsi iurisdictionem, visitationem, correctionem, et 
alia in dicta nostra sententia contenta in illius exequutionem, et rei iudicate et 
alia in dicta nostra sententia ex inde reportare iuxta eiusdem sententiae teno-
rem, formam et continentiam adiudicentur, ipsaque et alia praemissa suos ple-
narios sortiantur effectus, debiteque exequutioni demandentur impedimentum 
aliquod praestetis seu prestent super praemissis […] aut impedientibus, et 
molestantibus auxilium, consilium, vel favorem in aliquo detis, vel dent. Quod 
si forte praemissa omnia, et singula non adimpleveritis, seu adimpleverint, et 
mandatis nostris immo verius apostolicis non parueritis, seu paruerint singu-
lariter in singulos excommunicationis in Capitulum vero conventus, et collegia, 
et alia in his deliquentia interdicti ecclesiastici sententias fecimus, et in his 
scriptis promulgamus ad quarum / quidem penarum sententiarum et censu-
rarum declarationem, agravationem, regulationem, et mucione ecclesiastico, 
non proficiente ad invocationem brachii secularis servata forma sacri concilii 
tridentini rite et recte procedemus iustitia mediante. Abs[olutionem] vero in 
praemissis nobis vel superiori nostro tantumodo reservamus. In quorum 
om[nium] et singulorum fidem, et testimonium has presentes fieri, et per no-
tarium publicum in[frascriptum] subscribi, sigilloque nostro, vel alterius co-
auditoris nostri muniri iussimus, et man[davimus]. 
Datum Romae in palatio causarum apostolico, in quo quidem iura reddi solent 
de m[ane ante] meridiem hora audientie causarum solita, et consueta ad iura 
reddendum nobis p[ro tribu]nali de more sedentibus, sub anno a nativitate 
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Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo quinquagesimo quarto, 
indictione septima, die vero septima mensis ma[rtii], pontificatus autem san-
ctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii divina pro[viden-
tia] papae decimi anno eius decimo. Praesentibus ibidem dominis Quirino 
Farina et A[rcangelo] Baromo, sacri palatii apostolici causarum connotariis, 
testibus ad premissa omnia [et] singula vocatis, habitis, specialiterque rogatis 
[…] et praesertim venerabilibus capitulo, et can[onicis] Ecclesie ecclesiensis 
ex adverso praesentibus. 
Aprobo Sebastianus Baugez. 
Et ego Sebastianus Baugez, sacri palatii apostolici causarum notarius, prae-
missis rogatus pro sucessore domini Claudi Duquez olim Sacrae Rotae [nota-
rii] me subcripsi, meumque solitum signum opposui in fidem et cetera. / 

151                                                                              1654 marzo 28, Oristano 
Felice De Roma, donnicello di Oristano, non potendo partecipare al Par-

lamento come membro del Braccio militare perché impegnato in altre attività, 
nomina suo procuratore Giovanni di Castelvì, marchese di Laconi, residente 
a Cagliari. 

Admitatur.  
3. 
In Dei nomine. Noverint universi quod ego Filitius Deroma, domicellus283 
praesentis civitatis Oristani, attendens et sciens quod tria Stamenta seu Brachia 
praesentis Sardinie Regni, tam [cum]284 requisitoris literis sacre catholice regie 
magestatis domini nostri regis nunc feliciter regnantis, quam illustrisimi et 
exellentissimi domini don Francisci Fernandes de Castro, comitis de Lemos 
et de Castro, eius locumtenentis et capitanei generalis in isto285 suo Sardiniae 
Regno fuerunt requisita quatenus die octavo mensis aprilis presentis agni 
comparerent in civitate et castro calaritano in Curia et generali Parlamento 
quod ibidem prefactus illustrissimus et exellentissimus dominus, locumtenens 
et capitaneus generalis vice et nomine sue prefacte regiae magestatis regnicolis 
prefacti Sardinie Regni celebrare intendit; et quia aliis ocupatus negoçis et 
pro gerendis, tractandis et representandis negoçis militaris Brachi una cum 
militibus istius Regni perçonaliter predictis adesse non possum, confidens ad 

283 Di altra mano, a riempire uno spazio bianco della carta, Filitius Deroma, domicellus.
284 Integrazione desunta dal formulario adottato dal medesimo notaio in altri atti.
285 In B c. 117, toto.
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plenum de fide et legalitate animique [pro]batate286 et in agendis peritia, stu-
diositate et suficientia vestri illustris don Iuannis de Castelvi, marquionis de 
Laconi, gratis et de mea certa sçiencia constituo et ordino ac solemniter 
deputo procuratorem, actorem et factorem meum certum et specialem et ad 
infrascripta etiam generalem, itta tamen quod specialitas generalitati ipsi mi-
nime deroguet, nec e contra, vos eundem illustrem don Ioannem de Castelvi, 
in civitate calaritana populatum287 licet absentem tamquam presentem…  
[omissis]288 / 
…Agestum289 est hoc Oristano, 28 mensis martii anno a nativitate Domini 
1654. Signum mei dicti constituentis qui hec laudo, concedo, firmo et iuro. 
Testes huius rei sunt Ioannes Antonius Trogu et Antiocus Llacuni, Oristani 
habitatores. 
(ST) Signum Sebastiani Mochi, auctoritatibus apostolica per universum regia 
vero per omne praesens Sardiniae Regnum publici notarii, civis Oristani, qui 
praedictis adfuit eaque alieno chalamo scripsit et requisitus proprio chalamo 
clausit. / 
[...]290 per Philisiu Deroma, donzell, a l.illustre marquès de Llacunis, prout 
intus et cetera. / 

152                                                                              1654 marzo 28, Oristano 
Francesco De Roma, donnicello di Oristano, non potendo partecipare al 

Parlamento come componente del Braccio militare a causa di diversi impegni, 
nomina suo procuratore Giovanni di Castelvì, marchese di Laconi residente 
a Cagliari. 

Admitatur. 
In Dei nomine. Noverint universi quod ego Françiscus Deroma, domicellus291 
praesentis civitatis Oristani, attendens et sciens quod tria Stamenta seu Brachia 
praesentis Sardinae Regni, tam requisitoris literis sacre catholiçe regie mage-
statis domini nostri regis nunc feliçiter regnantis, quam illustrissimi et exelen-
tissimi domini don Francisci Fernandes de Castro, comitis de Lemos et de 
Castro, eius locumtenentis et capitanei generalis in isto suo Sardiniae Regno, 

286 In B c. 117, omnique probitate.
287 Così anche in B c. 117.
288 Per il contenuto della parte omessa (ad videlicet... futurorum) vedi n. 124.
289 In B c. 118, actum.
290 Lettura della prima riga impedita dalla legatura.
291 Di altra mano, a riempire uno spazio bianco della carta, Françiscus Deroma, domicellus.
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fuerunt requisita quatenus die octavo mensis aprilis presentis agni292 compa-
rerent in civitate et castro calaritano in Curia et generali Parllamento293 quod 
ibidem prefactus illustrissimus et exelentissimus dominus locuntenens et ca-
pitaneus generalis, viçe et nomine suae prefactae regiae magestatis regnicolis 
prefacti Sardiniae Regni çelebrare intendit; et quia aliis ocupatus negoçis et 
pro gerendis, tractandis et representandis negocis militaris Brachi unam294 cum 
militibus istius Regni perçonaliter predictis adesse non possum, confidens ad 
plenum de fide et legalitate animique probatate295 et in agendis peritia, stu-
diositate et suficiencia vestri illustris don Iuannis de Castelvi, marquionis de 
Laconi, gratis et de mea certa sçiencia constituo et ordino ac solemniter deputo 
procuratorem, actorem et factorem meum certum et specialem et ad infra-
scripta etiam generalem, ita tamen quod specialitas generalitati ipsi minime 
deroget, nec e contra, vos eundem illustrem don Iuanem de Castelvi, in civitate 
calaritana populatum liçet absentem tamquam presentem… 
[omissis]296 / 
… Actum est hoc Oristano, 28 die mensis martii anno a nativitate Domini 1654. 
Signum mei, dicti constituentis, quia laudo, conçedo, firmo et iuro et cetera. 
Testes huius rei sunt Ioannes Antonius Trogu et Antiocus Laconi, Oristani ha-
bitatores. 
(ST) Signum mei Sebastiani Mochi, auctoritatibus apostolica per universum 
regia vero per omne praesens Sardiniae Regnum publici notarii, civis Oristani, 
qui praedictis adfuit eaque alieno chalamo scripsit et requisitus proprio cha-
lamo clausit et cetera. / 
Franciscus de Roma. Procura fermada per Francisco de Roma, donzell d.esta 
ciutat de Oristani, a l.illustre marquès de Llacuny, segons dins et cetera. / 

153                                                                              1654 marzo 28, Oristano 
Antonio Angelo De Roma, donnicello di Oristano, non potendo parte-

cipare al Parlamento come membro del Braccio militare perché impegnato in 
altre attività, nomina suo procuratore Giovanni di Castelvì, marchese di La-
coni residente a Cagliari. 

Admitatur. 

292 In B c. 118, anni.
293 In B c. 118, Parlamento.
294 In B c. 118, una.
295 In B c. 118, probitate.
296 Per il contenuto della parte omessa (ad videlicet... futurorum) vedi n. 124.
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4. 
In Dei nomine. Noverint universi quod ego Antonius Angelus Deroma, [do-
micellus]297 praesentis civitatis Oristani, attendens et sciens quod tria Stamenta 
seu Brachia praesentis Sardiniae Regni cum [tam]298 requisitoris literis sacrae 
catholicae regie magestatis domini nostri regis nunc feliciter regnantis, quam 
illustrissimi et exelentissimi domini don Francixi Fernandes de Castro, comitis 
de Lemos et de Castro, eius locumtenentis et capitanei generalis in isto suo 
Sardiniae Regno, fuerunt requisita quatenus die octavo mensis aprilis presentis 
agni299 comparerent in civitate et castro calaritano in Curia et generali Parla-
mento quod ibidem prefactus illustrissimus et exelentissimus dominus locum-
tenens et capitaneus generalis, vice et nomine suae prefacte regiae magestatis 
regnicolis prefacti Sardiniae Regni celebrare intendit; et quia, aliis ocupatus 
negoçis et pro gerendis, tractandis et representandis negoçis militaris Brachi 
unam300 cum militibus Regni perçonaliter predictis adesse non possum, con-
fidens ad plenum de fide et legalitate animique probatate et in agendis periçia, 
studiositate et suficiencia vestri illustris don Iuanis de Castelvi, marquionis de 
Laconi, gratis et de mea certa scientia constituo et ordino ac solemniter deputo 
procuratorem, actorem et factorem meum certum et specialem et ad infra-
scripta etiam generalem, itta tamen quod specialitas generalitati ipsi minime 
deroget, nec e contra, vos eudem illustrem don Ioanem de Castelvi, in civitate 
calaritana populatum liçet absentem tanquam presentem…  
[omissis]301 / 
…Actum est hoc Oristano, 28 die mensis martii anno a nativitate Domini 1654. 
Signum mei dicti constituentis quia hec laudo, conçedo, firmo et iuro. 
Testes huius rei sunt Ioannes Antonius Trogu et Antiocus Laconi, Oristani ha-
bitatores. 
(ST) Signum Sebastiani Mochi, auctoritatibus apostolica per universum regia 
vero per omne praesens Sardiniae Regnum publici notarii, civis Oristani, qui 
predictis adfuit eaque alieno chalamo scripsit et requisitus proprio chalamo 
clausit. / 
Procura fermada per Antoni Angel Deroma, donzell d.esta ciutat de Oristani, 
a l.illustre marquès de Llacuni, segons dins et cetera302. /